el Informe Legal N° 0978-2025-ANA-OAJ de la Oficina de Asesoría 
Jurídica; y,                    

CONSIDERANDO:

Que, mediante Carta N° 073-2025-INVERSIONES CECO S.A.C., de fecha 29 de agosto 
de 2025, la empresa INVERSIONES CECO S.A.C., solicita el pago por el suministro de doscientos 
veintinueve (229) galones de combustible Diesel B5 S50 para las unidades vehiculares de la 
Administración Local de Agua Cusco de la Autoridad Administrativa del Agua Urubamba Vilcanota, 
durante el periodo comprendido del 15 de mayo al 11 de julio de 2025, por el monto de S/ 3,959.41 
(tres mil novecientos cincuenta y nueve con 41/100 Soles);   

Que, el enriquecimiento sin causa es una figura prevista en el artículo 1954 del Código 
Civil, según la cual, “Aquel que se enriquece indebidamente a expensas de otro está obligado a 
indemnizarlo”, el cual recoge el principio general del Derecho, según el cual “nadie puede

[...]

es el Decreto Supremo N° 082-2019-EF, que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N° 

30225, Ley de Contrataciones del Estado (en adelante TUO de la Ley de Contrataciones del 
Estado) y su reglamento; 

Que, el importe objeto del presente reconocimiento es de S/ 3,959.41 (tres mil novecientos 
cincuenta y nueve con 41/100 Soles), el mismo que no supera las ocho (8) UIT, y, por tanto, se 
encuentra fuera del ámbito de aplicación de la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento;

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo N° 344-2018-EF

[...]

Memorando N° 880-2025-ANA-AAA.UV-ALA.CZ de la misma fecha, la Administración Local de 
Agua Cusco, en relación al pedido efectuado por la empresa INVERSIONES CECO S.A.C. para 
el reconocimiento de deuda por la causal de enriquecimiento indebido, luego de verificar y validar 
que los doscientos veintinueve (229) galones de combustible era lo requerido por la entidad y que 
efectivamente fue empleada en actividades propias de la gestión; que la entrega y recepción del 
combustible fue realizada por personal competente, con indicación de la información relevante;